
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 7 del mese di settembre, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco

         3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  93
Oggetto: Atti di cottimo per la realizzazione di interventi di manuten-

zione straordinaria alle strade e agli immobili comunali - Sosti-
tuzione degli elaborati afferenti le  relazioni tecniche e rideter-
minazione dei relativi quadri economici di spesa.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:

• che con deliberazione della Giunta Municipale n° 53 del 24.05.2010, ese-
cutiva ai sensi di legge, è stabilito di procedere alla devoluzione del mu-
tuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti di Roma pos. n. 4420475/00 
per  la  realizzazione  di  un  nuovo  impianto  di  condizionamento  delle 
sede municipale  e  revisione totale  dell'impianto di  riscaldamento esi-
stente per l'importo di complessivi €. 251.428,65=;

• che con lo stesso provvedimento sono stati approvati gli atti di cottimo 
per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria alle stra-
de e agli immobili comunali compresa la fornitura dei materiali finaliz-
zati alle necessità del patrimonio ed alla rete viabile per l'importo sopra 
riportato  ripartito  tra  i  seguenti  interventi,  destinando l'importo  delle 
somme disponibili del mutuo predetto al loro finanziamento:

1- Atto di cottimo per lavori di  manutenzione straordinaria delle 
strade comunali (CUP. B37H10000500005) nell'importo di comples-
sivi €.80.000,00= di cui €.50.000,00= per lavori a base d'appalto;
2- Atto di cottimo per lavori di manutenzione straordinaria degli 
immobili comunali (CUP.  B36E10000340005)  nell'importo  di  com-
plessivi €. 76.328,65= di cui €. 50.000,00= per lavori a base d'appalto;
3- Atto di cottimo per la fornitura dei materiali per la manutenzione 
in economia della rete viabile (CUP. B37B10000000005) nell'importo 



Delib. G.M. n. 93 del 7.9.2010
 pag. 2

di complessivi €. 60.100,00= di cui €. 50.083,33= per fornitura mate-
riali;
4- Atto di cottimo per la forniture dei materiali per la manutenzione 
in economia del patrimonio comunale (CUP. B37B1000000005) nel-
l'importo di complessivi €. 35.000,00= di cui €. 29.166,65= per forni-
tura materiali;

• che pertanto, il citato provvedimento, al fine di ottenere la devoluzione 
delle somme residue del finanziamento di cui trattasi,  è stato inoltrato al 
predetto Istituto mutuante;

PRESO ATTO che la Cassa Depositi e Prestiti di Roma, in esito alla 
nota inoltrata, ha richiesto al Comune di di Bagno a Ripoli l'invio di do-
cumentazione integrativa nonché la rettifica dei quadri economici degli 
interventi afferenti i soli lavori di manutenzione straordinaria laddove 
viene indicato l'importo del compenso incentivante la progettazione in-
terna che viene destinato, per lo 0,5% alla finalità di incentivo individua-
ta e per l'1,5% accantonata ai sensi dell'art. 61 c. 8 del D.L. 112/2008 con-
vertito in Legge 6.8.2010 n. 133;

VISTE le relazioni allegate redatte dal Responsabile del Settore Via-
bilità, Servizi di Esercizio e Manutenzione, Geom. Massimo Nardi, a mo-
difica ed in sostituzione di quelle allegate al proprio precedente provve-
dimento n. 53 del 24.5.2010, riportanti i nuovi quadri economici di spesa, 
opportunamente rideterminati sulla base delle indicazioni fornite;

DATO ATTO che a seguito  delle modifiche apportate  non viene 
modificato l'importo complessivo dei singoli  interventi  né quello affe-
rente i lavori posti a base di appalto;

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Dirigente Area 2 – Servizi 
al  territorio,  LL.PP.  e  Ambiente  per  quanto  attiene  l'aspetto  tecnico, 
espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 – c. 2 
e 4 lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi,



Delib. G.M. n. 93 del 7.9.2010
 pag. 3

DELIBERA

1) di procedere, per le motivazioni in narrativa espresse, alla sostitu-
zione degli elaborati afferenti le relazioni tecniche degli atti di cotti-
mo dei lavori di manutenzione straordinaria delle strade e degli im-
mobili comunali, approvati con propria  precedente  deliberazione 
n. 53/2010;

2) di dare atto che le modifiche apportate afferiscono esclusivamente 
alla rideterminazione dei quadri economici di spesa laddove viene 
indicato il compenso incentivante  la progettazione interna che vie-
ne destinato, per lo 0,5% alla finalità di incentivo individuata e per 
l'1,5% accantonata ai sensi dell'art. 61 c.8 del D.L.112/2008 converti-
to in Legge 6.8.2010 n. 133;

3) di dare atto che, in relazione ai citati interventi, rimangono invariati 
gli importi complessivamente approvati nonché quelli afferenti i la-
vori a base d'appalto;

4) di inoltrare il presente provvedimento alla Cassa Depositi e Prestiti 
di Roma, al fine di ottenere la devoluzione delle somme residue del 
finanziamento di cui trattasi.

Con successiva, separata, votazione unanime, al fine di procedere 
all'aggiudicazione definitiva  dei lavori di cui trattasi alle Imprese risul-
tate aggiudicatarie,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi ai sensi dell'art.134, comma 4, del sopra citato Decreto legislativo 
18.8.2000 n. 267.



Delib. G.M. n. 93 del 7.9.2010
 pag. 4

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                         f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 13 settembre 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                 f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 13 settembre 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 13 settembre 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


